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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Биологические ритмы у живых организмов возникли как адаптивный

механизм, позволяющий не просто реагировать на циклически

изменяющиеся параметры окружающей среды, но заблаговременно

готовиться к ним. У млекопитающих в течение суток изменяется уровень

активности мозга (сон-бодрствование), артериального давления,

температуры тела, синтеза и секреции гормонов, иммунных реакций,

пролиферации клеток и апоптоза в некоторых тканях [55, 237]. Основную

роль в регуляции суточных ритмов играет супрахиазматическое ядро

гипоталамуса (СХЯ); «гормон темноты» мелатонин (МТ) выполняет

функцию синхронизации центрального (СХЯ) и периферических

осцилляторов.

Биологические часы на клеточном уровне реализуются

осцилляциями транскрипции генов Bmal1,2, Clock и Npas2, Per1–3, Cry1, 2,

возникающими благодаря нескольким транскрипционно-трансляционным

контурам обратной связи между уровнями продуктов этих генов и их

активности. В результате осцилляций в системе этих часовых генов (ЧГ) и

белков в клетке с суточной периодичностью происходит транскрипция

многих других генов, ремоделирование хроматина [145], пост-

транскрипционный процессинг [117, 154] и трансляция мРНК [98]. Свет

является важнейшим фактором синхронизации циркадианных ритмов у

млекопитающих, а нарушение режима освещения негативным образом

сказывается не только на поддержании суточных ритмов активности, но и

на поведении, метаболизме, синтезе и секреции различных гормонов [108].

Свет, поступающий на сетчатку ночью, блокирует синтез мелатонина -

гормона эпифиза, ответственного за синхронизацию суточных ритмов, а

также обладающего антиоксидантным, антигонадотропным и

противоопухолевым действием [5]. Нарушение циркадианных ритмов,
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вызванное световым загрязнением в больших городах, а также изменением

ритма жизни (сменная работа, круглосуточный доступ к телевидению и

интернету), является важной проблемой современного общества. Доказано,

что освещение ночью увеличивает риск развития многих заболеваний, в

т.ч. онкологических [6]. Как в эпидемиологических исследованиях, так и в

эксперименте доказана связь нарушений режима освещения с повышением

частоты развития опухолей молочной железы, простаты и прямой кишки

[151].

Показано, что в различных опухолях человека нарушается

согласованная экспрессия ЧГ; во многих случаях экспрессия репрессоров

транскрипции Per и Cry снижается, а экспрессия активаторов

транскрипции Bmal и Clock повышается [196, 255]. При этом

экспериментальные данные о ритме экспрессии часовых генов в опухолях

не позволяют выявить общих тенденций [146, 229].

Доказано, что МТ влияет на различные характеристики опухоли

через множественные механизмы [49, 226]. In vivo торможение роста

опухолей МТ у лабораторных животных показано на многих моделях, в

том числе и при нарушении суточных ритмов [163, 262]. Возможности

фармакологической коррекции нарушений циркадианных ритмов в

опухолях, а также влияние нарушения режима освещения и введения МТ

на клеточные «часы» в них остаются недостаточно изученными, причем

эти вопросы не могут быть полноценно исследованы в

эпидемиологических и клинических наблюдениях. Кроме того, в

некоторых экспериментах описано противоопухолевое действие

мелатонина в условиях стандартного и постоянного освещения [38, 203],

тогда как в других работах показано, что МТ не угнетает канцерогенез при

нарушении суточных ритмов [10, 163], поэтому данный вопрос нуждается

в дальнейшем изучении.

Таким образом, изучение влияния МТ на канцерогенез при

нарушении суточных ритмов, а также оценка суточного ритма экспрессии

7
часовых генов и белков у животных с опухолями представляются

актуальной задачей.

Степень разработанности темы

Изучение связи между нарушением суточных ритмов и опухолевым

процессом ведется уже несколько десятилетий. Доказано, что клеточные

«часы» участвуют в регуляции таких фундаментальных процессов, как

пролиферация, дифференцировка и апоптоз, которые, как правило,

нарушаются при возникновении опухолей [207]. К настоящему времени на

клиническом материале описаны изменения экспрессии основных часовых

генов в опухолях различных локализаций [196, 272]. Однако, материал

клинических исследований не позволяет оценивать суточные ритмы

экспрессии ЧГ в опухолях и влияние на них различных факторов

окружающей среды. Экспериментальные данные в этой области на

сегодняшний день немногочисленны. В нескольких работах показано, что

ритмы в опухолевой ткани по сравнению с нормальной нарушаются [93,

146, 214], тогда как результаты, полученные на других моделях,

свидетельствуют о сохранении суточных ритмов в опухолевых клетках

[182, 229, 254]. Кроме того, в последние годы опубликовано несколько

работ, посвященных влиянию опухолей на суточные ритмы организма или

дистантных тканей, не затронутых опухолевым процессом [93, 146].

Несмотря на большое количество экспериментальных исследований,

посвященных частным аспектам изучения взаимосвязи циркадианных

ритмов и опухолевого процесса, наблюдается недостаток комплексных

исследований, в частности таких, где оценивались бы одновременно

влияния нарушений суточных ритмов и введения МТ на систему часовых

генов и белков.
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Цель исследования:

Оценка влияния постоянного освещения и введения мелатонина на

химически индуцированный канцерогенез у мышей; оценка экспрессии

часовых генов и их белковых продуктов в опухолях различных

локализаций.

Задачи исследования:

1. Изучить влияние постоянного освещения и введения мелатонина

на химически индуцированный канцерогенез легкого у мышей SHR.

2. Изучить влияние постоянного освещения и введения мелатонина

на химически индуцированный канцерогенез кожи у мышей SHR.

3. Изучить влияние постоянного освещения и введения мелатонина

на экспрессию часовых генов и содержание часовых белков в опухолевой

и нормальной тканях легкого у мышей SHR.

4. Изучить влияние постоянного освещения и введения мелатонина

на содержание часовых белков в опухолевой и нормальной тканях кожи у

мышей SHR.

5. Оценить суточные колебания экспрессии часовых генов в

опухолевой и нормальной ткани молочной железы, СХЯ и печени у мышей

линии FVB/N дикого типа и трансгенных по HER2/neu.

6. Оценить суточные колебания пролиферативной активности

опухолей молочной железы и кишечного эпителия у мышей линии FVB/N,

трансгенных по HER2/neu.

Научная новизна

Экспериментальное исследование влияния режима освещения в

сочетании с введением МТ на канцерогенез и экспрессию часовых генов и

белков проведено впервые. Показано, что содержание часовых белков в

опухолях кожи и легкого изменяется по сравнению с нормальной тканью, в

опухолях двух локализаций разного гистогенеза продемонстрировано

увеличение содержания часовых белков-активаторов транскрипции.
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Показано влияние постоянного освещения и введения мелатонина как на

показатели канцерогенеза, так и на систему часовых генов и белков.

Впервые показано, что развитие спонтанных опухолей молочной

железы влияет на ритм экспрессии часовых генов в тканях, не затронутых

непосредственно опухолевым процессом – печени и центральном

осцилляторе организма.

Теоретическая и практическая значимость

В результате экспериментального исследования выявлено, что

нарушение суточных ритмов способствует канцерогенезу, а опухолевый

процесс влияет на ритм экспрессии генов не только в окружающей

опухоль ткани, но и в СХЯ, которое регулирует суточные ритмы всего

организма. В связи с этим целесообразно дальнейшее изучение препаратов

с хронобиотической активностью на экспериментальных моделях

различных опухолей. Применение хронобиотиков в лечении

онкологических пациентов потенциально может не только повысить

эффективность лечения, но и улучшить качество жизни за счет

стабилизации суточных ритмов. Помимо этого, полученные данные

расширяют теоретические представления о роли часовых генов и белков в

развитии опухолевого процесса.

Методология и методы исследования

Исследование проведено с использованием трех экспериментальных

моделей опухолей:

1) химически индуцированный канцерогенез легкого у мышей SHR;

2) химически индуцированный канцерогенез кожи у мышей SHR;

3) спонтанные опухоли молочной железы у мышей FBV/N,

трансгенных по HER2/neu.

В каждом эксперименте использовано достаточное для получения

статистически значимых результатов число животных; предусмотрены
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необходимые для обоснования наблюдаемых эффектов контрольные

группы мышей. На каждой модели опухолей проводили измерения

новообразований, затем проводили расчет их частоты и множественности.

Для оценки часовых генов использован метод полимеразной цепной

реакции в режиме реального времени, позволяющий оценить уровень

экспрессии исследуемого гена по отношению к гену домашнего хозяйства.

Для оценки содержания часовых белков в опухолях и неопухолевых

тканях использован метод иммуногистохимии, который позволяет оценить

уровень содержания белка с использованием полуколичественных

методик, а также его локализацию в клетках. Для обработки полученных

данных использованы адекватные статистические критерии. Полученные

результаты исследований обобщены, подвергнуты анализу и сопоставлены

с результатами, описанными в мировой литературе.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Нарушение светового режима способствует развитию химически

индуцированных опухолей легкого и кожи. Введение мелатонина тормозит

канцерогенез при постоянном освещении, тогда как в условиях смены дня

и ночи у животных его введение не влияет на число и размеры опухолей

обеих локализаций.

2. Содержание часовых белков в опухолях изменяется по сравнению с

нормальной тканью. Содержание белков-активаторов транскрипции

BMAL1 и CLOCK возрастает в доброкачественных и злокачественных

опухолях по сравнению с соответствующей нормальной тканью.

3. Нарушение светового режима, так же как экзогенный мелатонин,

могут влиять на экспрессию часовых генов и содержание часовых белков в

опухолевых и нормальных тканях.

4. В спонтанных опухолях молочной железы у мышей, трансгенных

по HER-2/neu отсутствуют суточные колебания экспрессии часовых генов.

При этом суточные колебания экспрессии ЧГ в центральном осцилляторе
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организма (СХЯ), печени и молочной железе при опухолевом процессе

нарушаются.

5. У мышей, трансгенных по HER-2/neu суточная динамика

пролиферации в кишечном эпителии прогрессивно нарушается с

увеличением объема опухолевой ткани.

Степень достоверности и апробация работы

Результаты проведенного исследования достоверны и обоснованы,

что обусловлено достаточным количеством экспериментальных животных,

использованных в опытах (270 мышей), включением необходимых

контрольных групп, оценкой нескольких экспериментальных моделей и

применением современных морфологических и молекулярных методов

исследования.

Материалы диссертации доложены и обсуждены на следующих

мероприятиях: II Российский симпозиум с международным участием

«Световой режим, старение и рак» (Петрозаводск, 2013), VIII

Всероссийский съезд онкологов (Санкт-Петербург, 2013), 4 Всероссийский

симпозиум с международным участием (Екатеринбург, 2013), конференция

молодых ученых «Актуальные проблемы патофизиологии» (Санкт-

Петербург, 2014), Всероссийская конференция молодых ученых-онкологов
«Актуальные вопросы экспериментальной и клинической онкологии»

(Томск, 2014), Всероссийская конференция молодых ученых-онкологов в

рамках II форума молодых ученых U-NOVUS (Томск, 2015),

международная конференция «Молекулярная онкология. Итоги и

перспективы» (Москва, 2016), I, III и IV Петербургский международный

онкологический форум "Белые ночи (Санкт-Петербург, 2015; 2017 и

2018).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 15 печатных работ, в том

числе 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК.
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экспериментальных исследований, работе с животными, взятии материала,

проведении патоморфологического анализа, ПЦР, ИГХ, статистической

обработке результатов и подготовке публикаций.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа «Влияние постоянного освещения и

введения мелатонина на канцерогенез и экспрессию часовых генов в

опухолях у мышей», представленная на соискание ученой степени

кандидата биологических наук, соответствует специальности 14.01.12 –
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материалов и методов исследования, изложения результатов собственных

исследований, заключения и обсуждения результатов, выводов и списка

литературы. Диссертационная работа изложена на 163 страницах,
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литературы включает в себя 273 источника, из них 261 на иностранных

языках.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Циркадианные ритмы

1.1.1. Физиологические механизмы поддержания суточных
ритмов

Практически все процессы в организме млекопитающих подвержены

суточным колебаниям: локомоторная активность, сон-бодрствование,

синтез и секреция гормонов и нейромедиаторов, поддержание

температуры тела, различные метаболические процессы, экспрессия генов

и др. [190, 264]. Смена дня и ночи является одним из важнейших

периодически повторяющихся изменений в окружающей среде, и

суточные ритмы необходимы для того, чтобы не просто реагировать на эти

изменения, но предвосхищать их, т.е. заранее включать необходимые

поведенческие или другие программы. Предполагается, что суточные

ритмы появились уже у древнейших одноклеточных организмов, чтобы

ограничить репликацию ДНК темным временем суток и тем самым

защитить ее от повреждений, вызванных ультрафиолетовым излучением

солнца [14]. У многоклеточных организмов, включая млекопитающих,

суточные ритмы поддерживаются на клеточном уровне благодаря

ритмической экспрессии часовых генов, а системные сигналы позволяют

синхронизировать ритмы клеток, тканей и целого организма с

окружающей средой.

Суточный, или циркадианный (от латинского circa diem – около

суток), ритм предполагает, что некий процесс (а) имеет собственный

период примерно в 24 часа; (б) может регулироваться адекватными

внешними стимулами; (в) проявляет температурную компенсацию [190].

Следует подчеркнуть, что циркадианные ритмы являются эндогенными,

поэтому сохраняются, если организм поместить в постоянные условия.

Впервые это было показано в XVIII веке французским ученым де

Мейреном, описавшим суточный ритм движения листьев растения,
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которое поместили в темную комнату. Такой ритм, лишенный внешних

факторов синхронизации, называют свободнотекущим. Интересно, что

период такого ритма практически никогда не равен 24 часам. Еще в 1960-х

гг. ХХ века Колин Питтендрих и Юрген Ашофф, которых считают

основателями хронобиологии, показали, что это позволяет организму

ежедневно подстраивать биологические часы под астрономическое

время[20]. И если в постоянных лабораторных условиях биологические

часы постепенно «уйдут вперед» или «отстанут», то в естественных

условиях смена дня и ночи определяет 24-часовой период. Было показано,

что у человека и других дневных животных в постоянной темноте

циркадианный период удлиняется, а у ночных, напротив, сокращается

[159]. Эта закономерность называется «правилом Ашоффа».

Физиологический «центр управления» суточными ритмами был

обнаружен несколько позже. В 1972 году две группы американских

физиологов выяснили, что разрушение ядра мозга, лежащего над

оптической хиазмой, вызывает нарушение суточных ритмов у мышей [90].

Трансплантация супрахиазматического ядра (СХЯ), как было показано

позже, восстанавливает суточную ритмичность [221]. СХЯ работает как

мультифункциональный таймер, регулируя ритмы периферических

осцилляторов через нейроэндокринную систему. Нейронные проекции из

СХЯ идут в различные области мозга, включая эпифиз [105].

При наличии светового стимула, нейроны СХЯ подают

ингибирующие стимулы пинеалоцитам (железистым клеткам эпифиза), в

то время как в течение темнового периода стимуляция СХЯ светом

отсутствует и происходит синтез и секреция мелатонина клетками

эпифиза. Мелатонин эволюционно появляется значительно раньше, чем

собственно эпифиз, и обнаруживается уже у одноклеточных эукариотов.

Этот гормон синтезируется из триптофана преимущественно в ночной

период у видов с дневной и ночной активностью. Поскольку стимуляция

СХЯ светом блокирует синтез мелатонина, его часто называют «гормоном
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темноты». Мелатонин способствует синхронизации периферических

осцилляторов с центральным. Кроме того, мелатонин обладает прямым

антиоксидантным действием и нейтрализует активные формы кислорода и

азота [5, 184].

В организмах млекопитающих существуют множественные

периферические осцилляторы, частично независимые от центрального.

Каждая ткань реализует собственные механизмы синхронизации

функционирования отдельных единиц через паракринное и межклеточное

взаимодействие [120, 223]. Например, функционирование печени как ткани

с высокой метаболической активностью ограничено временем поступления

питательных веществ; одновременно выводятся токсичные компоненты. У

лабораторных грызунов, помещенных в условия ограниченного

кормления, когда питание доступно только 1-2 часа в день, печень

устанавливает свои молекулярные часы в зависимости от времени

кормления, а ритм СХЯ регулируется светом, как и в обычных условиях

[153]. Таким образом, центральный осциллятор не является строгим

регулятором для периферических. Периферические ткани имеют

собственный ритм, когда как СХЯ синхронизирует их.

Различные стимулы способны синхронизировать биологические

часы включая температуру, время приема пищи, физические нагрузки и

некоторые фармакологические препараты. Тем не менее, самым значимым

является естественное или искусственное освещение [201].

Таким образом, циркадианные ритмы присущи практически всем

живым организмам; смена дня и ночи необходима для «подстройки»

биологических часов. У млекопитающих основную роль в регуляции

суточных ритмов играет СХЯ; «гормон темноты» мелатонин выполняет

функцию синхронизации центрального и периферических осцилляторов.

16
1.1.2. Молекулярные механизмы функционирования

клеточных «часов»

1.1.2.1. Биологические «часы» на клеточном уровне

На клеточном уровне суточные ритмы поддерживаются с помощью

осцилляций экспрессии часовых генов и их белковых продуктов. У

млекопитающих часовые гены включают несколько семейств генов-

паралогов: Bmal1,2, Clock и Npas2, Per1–3, Cry1, 2 [172]. Между

экспрессией часовых генами и действием их белковых продуктов (далее –

часовые белки) можно выделить несколько транскрипционно-

трансляционных контуров обратной связи. BMAL1 и CLOCK (или NPAS2)

являются активаторами транскрипции. Эти белки включают в себя домены

PAS (Period-ARNT-single-minded), необходимые для белок-белковых

взаимодействий, и домены bHLH (basic helix-loop-helix), позволяющие

белкам взаимодействовать с ДНК. Bmal и Clock (или Npas2) в цитоплазме

клетки образуют гетеродимеры, кроме того, показано, что молекулы Bmal1

могут формировать гомодимеры [252]. Белки в составе таких комплексов

активируются, транслоцируются в ядро и связываются со специфической

последовательностью ДНК из 6 нуклеотидов (E-box). BMAL1 и CLOCK

привлекают ацетилтрансферазы и метилтрансферазы гистонов к сайтам

связывания с ДНК, что ведет к ремоделированию хроматина и разборке

нуклеосом [236]. Таким образом, энхансерные и кодирующие

последовательности генов становятся доступны для других

транскрипционных факторов, коактиваторов транскрипции, РНК-

полимеразного комплекса [155]. В результате запускается транскрипция

ряда генов, включая часовые. Когда в цитоплазме образуется достаточно

молекул белков Per и Cry, они образуют комплексы, которые

транслоцируются в ядро, связываются с комплексами CLOCK-BMAL1-

ДНК и подавляют транскрипцию [224]. Кроме того, PER и CRY

привлекают гистон-деацетилазы и деметилазы, которые возвращают

хроматин в неактивное состояние [40]. Per и Cry подвергаются
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фосфорилированию, что ведет к протеасомной деградации [241]. Таким

образом, комплекс BMAL1-CLOCK освобождается от репрессоров и


[…]


временных точек по сравнению с нормальной кожей, в том числе

прилегающей к опухоли [8].

Нарушения в системе часовых генов в опухоли могут происходить

под влиянием экспрессии онкогенов, в частности, Myc. Было показано, что

эктопическая экспрессия Myc в синхронизированной культуре клеток

остеосаркомы вызывает нарушение ритма часовых генов [1]. В то же

время, существуют данные о сохранении ритмов в опухолевых клетках.

Так, исследования на модели карциномы слизистой оболочки щеки,

индуцированной диметилбензантраценом (ДМБА) у золотистых хомячков,

показали ритмичность генов Per1 и Per2, а также некоторых генов,

находящихся под контролем часовых (VEGF, C-MYC, P53, Cyclin D1 and

CDK1), в опухолевых и предраковых тканях. По мере прогрессирования

процесса малигнизации ритм Per1, Per2 и p53 ослабляется; отсутствие

ритма было показано для Ki67 и CyclinB1 [229, 254]. Такие неоднозначные

результаты могут объясняться различиями между моделями опухолей,

использованными в исследованиях. Химически индуцированные

аутохтонные опухоли кишечника и слизистой оболочки щеки являются

медленно прогрессирующими и могут сохранять автономно или системно

регулируемую ритмичность экспрессии часовых генов. В

противоположность этому, штаммы перевиваемых опухолей и модель рака

молочной железы, использованная в нашем исследовании, являются

низкодифференцированными [8, 93]. Спонтанные опухоли у трансгенных

мышей линии HER2-neu фактически не имеют стадии «предрака» и
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микроскопически выглядят как солидные аденокарциномы с момента

появления видимого узла.

Но в целом, полученные нами и описанные в литературе данные

поддерживают гипотезу о нарушении регуляции клеточных «часов» в

злокачественных опухолях.

Далее, в нашем исследовании было выявлено изменение суточных

колебаний экспрессии часовых генов в СХЯ, печени и молочной железе

мышей с опухолями. Мы наблюдали пики Bmal1, Clock и Cry1 в точках

ZT18 или ZT6у контрольных мышей, тогда как у мышей с опухолями

такие пики отсутствовали. В работе [8] сообщалось о том, что ритм Per1 в

СХЯ у мышей с меланомой В16 не изменялся, экспрессия Per1 во

временной точке ZT 14 в печени животных с опухолью превышала

таковую у нормальных животных, а в легких – была ниже. Также

отмечалась потеря пика Bmal1 в СХЯ, печени и легких во временной точке

ZT2. Hojo et al. (2017) показали, что перевивка карциномы молочной

железы 4T1 животным вызывает существенные изменения в экспрессии

часовых генов. Эти изменения выражались в снижении пиковых значений

и некотором сдвиге фазы для Rev-Erba, Bmal1 и Per2; при этом паттерн

экспрессии Clock изменялся полностью [89].

Противоположные закономерности описаны в исследовании Sotak et

al. (2013): более выраженные пики экспрессии были зафиксированы в

печени мышей с опухолью кишечника, индуцированной азоксиметаном;

при этом ритмы Bmal1, RevErbα, Dbp и Wee1 были смешены по фазе, но

сохраняли амплитуду [214]. Другие авторы (Huisman et al.) также

сообщают о смещении фазы в печени и легких мышей в опухолью [93].

В наших экспериментах оценка часовых генов и белков проводилась

4 раза в течение суток, как и в исследовании [8], тогда как в опытах

Huisman et al. и Sotak et al использовалось 6 точек отбора. Четырех

временных точек может быть недостаточно для выявления некоторых

пиков экспрессии генов. В отличие от всех вышеупомянутых работ и
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наших результатов, Masri et al. не обнаружили различий в ритме

двигательного и пищевого поведения у мышей с аденокарциномой легкого

и интактных животных. Интересно, что в этой работе было показано

влияние опухолей легких на циркадный ритм транскриптома и

метаболизма печени [146]. Также имеются сведения о

перепрограммировании транскриптомов дистальных тканей (печени,

почек, легких и сердца) при опухолевом процессе [89]. Следует отметить,

что у онкологических пациентов выявлены нарушения суточных ритмов

сна-бодрствования и секреции некоторых гормонов [173]. Вероятно,

описанные в экспериментах изменения транскрипции генов в

неопухолевых тканях постепенно ведут к системному нарушению работы

циркадианной системы.

Нами выявлено отсутствие суточных колебаний экспрессии часовых

генов в опухолях молочной железы. Эти данные согласуются с

результатами других экспериментальных работ [8, 93, 214]. Описано [89,

93] негативное влияние опухоли на ритм экспрессии генов в других

тканях, что подтверждено в нашей работе. Поскольку нарушения суточных

ритмов происходят у онкологических пациентов [173], изучение ритма

экспрессии часовых генов и возможностей их коррекции на моделях

опухолей у животных имеет практическое значение.

4.7. Суточная динамика пролиферации в опухолях

молочной железы и кишечном эпителии мышей FVB/N,

трансгенных по HER2/neu

У мышей была проведена оценка суточных изменений

пролиферации в опухолях молочной железы и оценка влияния опухолевого

процесса на суточную динамику пролиферации кишечного эпителия.

Было показано, что в опухолях молочной железы количество

клеток, проходящих митоз, значимо снижено в ночное время по сравнению

с другими точками. История изучения суточных ритмов пролиферации в

121
различных опухолях насчитывает несколько десятилетий. Известно, что

суточная динамика пролиферации многих опухолей имеет вид

двухвершинной кривой [266], тогда как другие опухоли не имеют такого

ритма [22]. Мы полагаем, что спонтанные опухоли молочной железы

мышей FVB/N, трансгенных по HER2/neu, выраженного ритма

пролиферации не имеют, а спад в ночное время вызван системными

сигналами.

Суточная динамика пролиферации эпителия тонкого кишечника у

мышей показана в нашем исследовании и описана во многих работах [9,

22]. При этом влияние опухолевого процесса на динамику пролиферации

кишечного эпителия описано лишь в единичных публикациях; в частности,

показано, что перевиваемая гепатокарцинома вызывает сдвиг фазы ритма

пролиферации энтероцитов [189]. Вместе с тем описано негативное

влияние опухоли на суточный ритм содержания различных транскриптов и

метаболитов в тканях, непосредственно не затронутых опухолью [89, 93,

146]. Полученные нами данные о негативном влиянии опухоли на

динамику пролиферации в кишечнике согласуются с описанным в

предыдущем разделе снижением суточных колебаний экспрессии часовых

генов в печени и СХЯ, а также с результатами, описанными в мировой

литературе.

Вопрос о влиянии опухолевого процесса на интенсивно

пролиферирующие ткани остается недостаточно изученным, несмотря на

то, что сдвиг фазы или потеря ритма пролиферации могут повлиять на

чувствительность таких тканей к противоопухолевым препаратам.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ литературных данных и полученные результаты

свидетельствуют о взаимосвязи нарушения суточных ритмов и

опухолевого процесса, а также об антиканцерогенном эффекте

мелатонина. В эксперименте выявлено, что постоянное освещение

промотирует развитие химически индуцированных опухолей легкого и

кожи, а введение мелатонина тормозит канцерогенез только при

постоянном освещении.

Установлено, что в опухолях легкого и молочной железы содержание

белков-активаторов транскрипции BMAL1 и CLOCK возрастает по

сравнению с нормальной тканью, тогда как повышения уровня экспрессии

соответствующих генов в опухолях не было выявлено. Таким образом,

нельзя ограничиваться только анализом уровня экспрессии часовых генов

в опухолях. Вопрос об активности данных транскрипционных факторов в

опухолях требует дальнейшего изучения.

У мышей HER-2/neu обнаружено нарушение суточной динамики

экспрессии часовых генов в спонтанных опухолях молочной железы, СХЯ

и печени. Таким образом, подтверждено негативное влияние опухолей на

циркадианные ритмы всего организма. Вопрос о возможностях и

целесообразности фармакологической коррекции циркадианных ритмов в

экспериментах и у онкологических пациентов нуждается в дальнейшем

изучении.
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ВЫВОДЫ

1. Показано, что постоянное освещение промотирует индуцированный

уретаном канцерогенез легкого у мышей SHR. Так, частота крупных

опухолей в группе LL была на 12% выше, чем в LD (p=0,0245). Введение

мелатонина угнетает канцерогенез легкого только при постоянном

освещении, частота крупных опухолей в группе LLMT на 6,5% ниже, чем в

LL (р=0,0001).

2. Показано промотирующее влияние постоянного освещения на

развитие химически индуцированных опухолей кожи у мышей SHR

(частота животных с опухолями в группе LL выше, чем в LD, на 30%,

р=0,038). Торможение канцерогенеза кожи с помощью мелатонина

наблюдалось только в условиях постоянного освещения (частота

животных с опухолями в группе LLMT на 29% ниже, чем в LL, р=0,048).

3. Выявлено повышение уровня экспрессии часовых генов Bmal1 и

Cry1 в нормальной ткани легкого у мышей, содержавшихся при

постоянном освещении по сравнению с контролем (LD) в 3,1 (p=0,02) и 3,6

(p=0,0002) раза, соответственно. Опухоли легкого у животных этой группы

характеризовались сниженной экспрессией Bmal1 (в 2,6 раза, р=0,0345) и

Cry1 (в 2,9 раза, p=0,0005) по сравнению с нормальной тканью.

Содержание часового белка BMAL1 существенно повышалось в

аденокарциномах легкого по сравнению с аденомами в группах животных,

содержащихся в условиях постоянного освещения (в LD – в 2 раза,

р=0,0048, в LDMT – в 2,4 раза, р=0,0437). Содержание белка CLOCK было

значимо выше в аденокарциномах по сравнению с аденомами во всех

группах (2,54 – 2,83 балла и 1,29 – 1,83 балла, соответственно, р<0,005).

4. На модели канцерогенеза кожи выявлены разнонаправленные

изменения содержания часовых белков BMAL1, CLOCK и CRY1 в

гиперпластическом эпителии и в опухолях кожи по сравнению с

нормальной тканью. При этом содержание BMAL1 и CLOCK в опухолях

повышалось под влиянием постоянного освещения на 7% (р=0,024) и 19%
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(р=0,024). В опухолях кожи во всех группах животных, кроме LD,

выявлено повышение содержания белка CLOCK на 10 – 21% (р<0,05) а

содержание CRY1 на 27-34% ниже в опухолях, чем в эпидермисе, во всех

группах мышей (р<0,005).

5. На модели спонтанного канцерогенеза у мышей FVB/N,

трансгенных по HER2/neu, выявлено, что наибольший уровень экспрессии

часовых генов Bmal1, Clock и Cry1 в супрахиазматическом ядре и печени

контрольных животных (мыши FVB/N) наблюдается в середине темнового

периода (ZT18). У животных с опухолями в супрахиазматическом ядре и

печени такой пик не определяется, а экспрессия часовых генов в данной

точке снижена в 2,6 – 14,4 раза (р<0,05). В молочной железе мышей FVB/N

наивысший уровень экспрессии Clock выявлен в ZT18, Cry1 – в ZT6; у

мышей HER2/neu в этих точках экспрессия Clock и Cry1 снижена в 5,8 –

23,2 раза (р<0,05). В спонтанных аденокарциномах молочной железы

суточных колебаний экспрессии часовых генов и содержания часовых

белков не обнаружено. В опухолях молочной железы выявлено

повышение содержания белка BMAL1 на 0,07 относительных единиц

(р=0,0002) и доли CLOCK-позитивных ядер в 2,6 - 6,3 раза (р<0,0001).

6. В спонтанных аденокарциномах у мышей FVB/N, трансгенных по

HER2/neu, выявлено снижение митотического индекса в 1,38 (р<0,05) –

1,93 (р<0,0001) раза в середине темнового периода по сравнению с

другими точками. При этом в кишечнике мышей с опухолями наблюдается

потеря суточной динамики митотической активности; у мышей с

крупными опухолями в точке ZT0 (пик митотической активности у

контрольной группы) число митозов на крипту в тощей кашке снижено на

29,9% по сравнению с контролем (р<0,0001).
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 СОКРАЩЕНИЯ И УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

Г-Э – гематоксилин-эозин

ДАБ – диаминобензидин

ДМБА – диметилбензантрацен

ДМГ - диметилгидразин

ДЭНА - диэтилнитрозамин

МАИР - международная ассоциация по изучению рака

МТ – мелатонин

ОМЖ – опухоль молочной железы

ПЦР – полимеразная цепная реакция

СХЯ – супрахиазматическое ядро

ТФА - О-тетрадеканоилфорболовый эфир

ЧБ – часовые белки

ЧГ – часовые гены

LD – стандартное освещение (12:12)

LL – постоянное освещение

M – среднее значение показателя

m – стандартная ошибка среднего

n – число животных в группе

SD – среднеквадратичное (стандартное) отклонение

ZT - zeitgeber time, время (в часах) после начала светового дня
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