ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Губаревой Екатерины Александровны «Влияние постоянного освещения и введения мелатонина на канцерогенез и экспрессию часовых генов в опухолях у мышей» представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.12 – «онкология»

Работа Е.А. Губаревой посвящена изучению вопросов актуальных как в теоретическом, так и в практическом планах – это оценка влияния различных уровней мелатонина (его повышения при введении экзогенного препарата или снижении при "физиологической пинеалэктомии" животных постоянным освещением) на химически индуцированный канцерогенез и на экспрессию часовых генов и их белковых продуктов у мышей в опухолях различных локализаций.

На сегодняшний день изучению роли циркадных генов и нарушения их функционирования в появлении и развитие онкологических заболеваний посвящено значительное количество научных публикаций. Однако, до настоящего времени существуют не всегда совпадающие, а порой и противоречивые взгляды на взаимодействие мелатонина и часовых генов в процессах канцерогенеза.

Чётко поставленная цель и задачи исследований позволили автору получить огромный фактический материал. Основываясь на проведённых исследованиях, Е.А. Губарева получила новые сведения о механизмах участия часовых генов в опухолевом процессе. Примечательно, что, как установила автор, опухолевый процесс влияет на ритм экспрессии генов не только в окружающей опухоль, но и других тканях организма (в частности, в супрахиазматическом ядре мозга). Объём полученного экспериментального материала адекватен поставленной задаче исследования, достоверность полученных автором результатов подтверждается наличием необходимого количества повторностей и широким набором использованных статистических методов анализа. Проверяемые в диссертационном исследовании научные гипотезы полностью подтверждены – показано промоторное влияние постоянного освещения на развитие химически индуцированных опухолей легкого и кожи и протекторное влияние мелатонина в данных световых условиях. Автором установлен характер изменения экспрессии циркадных генов и содержания их белков в опухолях легкого и молочной железы, выявлено нарушение суточной динамики экспрессии часовых генов в спонтанных опухолях молочной железы, СХЯ и печени. Автореферат написан хорошим литературным стилем с большим количеством рисунков и таблиц, иллюстрирующих основные полученные результаты. Их обсуждение сделано грамотно, все выводы и положения диссертации, выносимые на защиту, базируются на экспериментальных данных и вполне обоснованны. Работа является законченным исследованием, ее результаты были представлены на научных конференциях различного уровня – всероссийских и международных. По материалам диссертации опубликовано 15 печатных работ, в том числе 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, и 1 глава в зарубежном издании.

На наш взгляд, если бы диссертантом был проведён косинор-анализ суточных изменений экспрессии часовых генов, содержания их белков в нормальных тканях и опухолях и других изученных параметров, это более наглядно высветило бы

установленные закономерности, облегчило сравнение полученных результатов, хотя никоим образом и не повлияло бы на выводы и положения выносимые на защиту.

По актуальности проблемы, цели и задачам, методам исследования, теоретической и практической значимости полученных результатов работа Е.А. Губаревой «Влияние постоянного освещения и введения мелатонина на канцерогенез и экспрессию часовых генов в опухолях у мышей» соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а ее автор Е.А. Губарева заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.12 – «онкология».

Директор, г.н.с. лаборатории экологической физиологии животных
ИБ КарНЦ РАН

д.б.н.

ул. Пушкинская, 11
185910, Петрозаводск, Россия
Тел. (8124)78-36-15
E-mail: ilyukha@bio.krc.karelia.ru

Илюха Виктор Александрович

С.н.с. лаборатории экологической физиологии животных
ИБ КарНЦ РАН

к.б.н.

ул. Пушкинская, 11
185910, Петрозаводск, Россия
Тел. (8124)57-31-07
E-mail: hizhkin84@mail.ru

Хижкин Евгений Александрович

Институт биологии – обособленное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федеральный исследовательский центр «Карельский научный центр Российской академии наук» (ИБ КарНЦ РАН)
185026, г. Петрозаводск, пр. Карельский, д. 25, стр. 12

Тел. (8124)76-09-10

Факс (8124)76-98-10

E-mail biology@krc.karelia.ru

10.02.2020 г.

Подпись Илюхи В.А. удостоверяю
главный документовед ИБ КарНЦ РАН
Е.В. Фомина
«10» февраля 2020 г.